
نظام صحي فعال ذو بعد إنساني و إقتصادي یضمن حصول جمیع السكان على الرعایة الصحیة ذات الجودة مدى الحیاة
ویحقق للمملكة مكانة ممیزة.

رسم السیاسات الصحیة المتكاملة بمشاركة كافة القطاعات الصحیة العاملة في المملكة كافة لضمان خدمات صحیة شاملة و
مستدامة للسكان كافة ذات جودة ضمن إقتصاد صحي سلیم یعزز من موقع الأردن الریادي في مجال الرعایة الصحیة.

م و تعدیلاتھ حتى صدور  القانون  المعدل رقم1965) لسنة 21تم إنشاء المجلس الاستشاري الصحي العالي بنظام رقم (
 قانون المجلس الصحي العالي وھو أخر الحلقات لجھود سابقة بھدف إیجاد مظلة تنطوي تحتھا2017) لسنة (13

القطاعات و الجھود الصحیة المختلفة تعنى بوضع الخطوط العریضھ للسیاسات الصحیة الوطنیة و متابعة تنفیذ ھذة
السیاسات على المستوى الوطني.

النشـــــــــــــأة :

الرؤیــــــــــــة :

الرســـــــــــالة :

  المجلس الصحي العالي2702الفصل :

تقییم السیاسات الصحیة بشكل دوري و إدخال التعدیلات اللازمة علیھا في ضوء نتائج تطبیقھا.
النظر في متطلبات و إحتیاجات القطاعات الصحیة و اتخاذ القرارات اللازمة بتوزیع الخدمات الصحیة بأنواعھا جمیعا على مناطق

المملكة بما یحقق العدالة بینھما و النھوض النوعي بالخدمات و الایعاز الى الجھات ذات العلاقة لتنفیذھا.
المساھمة في رسم السیاسات التعلیمیة لدراسة العلوم الصحیة و الطبیة داخل المملكة و خارجھا و تنظیم التحاق الطلبة بھذة الدراسات.

تشجیع الدراسات و البحوث العلمیة و دعم البرامج و النشاطات و الخدمات بما یحقق أھداف السیاسة الصحیة العامة.
تنسیق العمل بین المؤسسات و الھیئات الصحیة المحلیة في القطاعین العام و الخاص بما یضمن تكامل أعمالھا.

تعزیز التعاون بین المؤسسات و الھیئات الصحیة المحلیة و بین المؤسسات و الھیئات العربیة و الاقلیمیة و الدولیة المعنیة بالصحة.
الاستمرار في توسیع مظلة التأمین الصحي.

دراسة القضایا التي تواجھ القطاع الصحي و اتخاذ الإجراءات المناسبة بشأنھا بما في ذلك إعادة ھیكلة القطاع الصحي.
دراسة مشاریع القوانین و الأنظمة و التعلیمات المتعلقة بالمجلس و بالقطاع الصحي و رفع التوصیات التي یراھا ضروریة بشأنھا.

النھوض بالقطاع الطبي و رفع كفاءة العاملین في القطاع العام و توفیر الحوافز المناسبة لھم.
إقرار الموازنة السنویة للمجلس و رفعھا إلى مجلس الوزراء للمصادقة علیھا.

أي أمور أو مھام أخرى یرى الرئیس عرضھا على المجلس مما لھ علاقة بالقطاع الصحي.

رسم السیاسات العامة للقطاع الصحي في المملكة ووضع الاستراتیجیة لتحقیقھا.
تنظیم العمل الصحي و تطویرة بجمیع قطاعاتھ بما یحقق توسیع الخدمات الصحیة لجمیع المواطنین وفقاً لأحدث الوسائل و الأسالیب و

التقنیات العلمیة المتطورة.

نقص السیولة النقدیة، بسبب عدم إمكانیة تحصیل مساھمات تمویل الأمانة العامة للمجلس من الجھات ذات العلاقة.
نقص أعداد الكادر الوظیفي العامل في الأمانة العامة للمجلس سواء الفني أو المالي و الاداري.

مھام الوزارة / الدائرة:

الاھداف الوطنیة التي تسھم الوزارة / الدائرة في تحقیقھا:

أھم القضایا والتحدیات التي تواجھ الوزارة / الدائرة:

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
-

م.2017) لسنة 13 و المعدل بموجب القانون رقم (1999) لسنة 9بموجب قانون المجلس الصحي العالي رقم ( الاطار القانوني :
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 - تعزيز القدرات المؤسسية و 1
الإدارية للامانة العامة للمجلس.

 - دعم بيئة السياسات و الحوكمة 2
الرشيدة في النظام الصحي.

  نسبة موظفي المجلس المؤھلين.

 عدد المبادرات المنفذة بالشراكة ما بين القطاعين
العام و الخاص من خلال المجلس الصحي العالي.

 عدد مبادرات الحوكمة الرشيدة المطبقة في القطاع
العام.

1

1

2

2014

2014

2014

95%

4

3

95%

4

3

95%

6

6

95%

6

6

95%

6

5

95%

6

6

  الأھداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الھدف الإستراتيجي
سنة 
الأساس

القيمة المستھدفة
201920202021القيمة

القيمة
المستھدفة

2018 2017

القيمة
الفعلية

  المجلس الصحي العالي2702الفصل :

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيھا الفئة العليا)
 الوظائف الصحية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية والمالية
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية والقيادية
 صيدلي

 وظائف فنية متنوعة
 والوظائف الإدارية والمالية

 موظف مساند

4
0
2
2
4

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2019

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2017 2018 2019

95%

5

4

تقييم ذاتي 
اولي

2018

1
2
3
4

5
6

إصدار تقارير الحسابات الصحية الوطنية دورياً من خلال الفريق الوطني للحسابات الصحية الوطنية
إصدار تقارير مشروع المرصد الوطني للموارد البشرية الصحية دورياً من خلال فريق المنتدى الوطني للموارد البشرية الصحية

توفير الأدلة و البراھين اللازمة لرسم السياسات الصحية الوطنية لكافة القطاعات
،و2025،و ثيقة الاردن 2016-2019 ، البرنامج التنفيذي التنموي 2016-2020متابعة تنفيذ و تقييم الخطط الاستراتيجية الوطنية (الاستراتيجية الوطنية للقطاع الصحي 

 و الوصول نحو التغطية الصحية الشاملةSDGsأھداف التنمية المستدامة 
منح مجالس الاعتمادية الصحية، تصريح منح الإعتمادية للمؤسسات الصحية في الأردن، من خلال وحدة الاعتمادية و بتنسيب من اللجنة الفنية المشكلة بموجب نظام الإعتمادية
متابعة المھن الصحية المساندة لغايات التطوير المھني المستمر من أجل تجديد التراخيص للمھن الصحية العاملة في القطاع الصحي بموجب نظام تجديد ترخيص العاملين في

القطاع الصحي

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

  

2
1
0
1
1

6
1
2
3
5

4
0
2
2
4

2
1
0
1
1

6
1
2
3
5

4
0
1
1
3

2
1
0
0
1

6
1
1
1
4

12517125179413

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

00000015023166769217000 كلفة الرواتب   

2018 2017
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2111
2121
2211
2821
3112

  الرواتب والأجور والعلاوات

  مساھمات الضمان الاجتماعي

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى جارية

   أجھزة واليات ومعدات

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

208,000 

9,000 

32,000 

11,000 

1,000 

210,000 

10,000 

32,000 

11,000 

1,000 

212,000 

10,000 

32,000 

11,000 

1,000 

   النفقات الجارية

0 0 261,000 264,000 266,000 

-  المجلس الصحي العالي2702 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    0 0 0 0 0
  خزينة     0 0 0 0 0

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2018 20182020 20192021

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    266,000 264,000 261,000 0 0

فعلي
2017

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2017 2018 2019 20202018
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2021
تأشيري

2017 - 2021 للسنوات 
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6221
6222

  الادارة و الخدمات المساندة
  السياسات و التنسيق

 0المجموع    

0 
0 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

261,000 

137,500 
123,500 

261,000 

137,500 
123,500 

 -  المجلس الصحي العالي2702موازنة الفصل
( بالدينار )  موزعة حسب البرنامج 2019 لعام

2017 - 2021المخصصات المقـدرة للإناث موزعه حسب البرامج للسنوات  

6221
6222

 الادارة و الخدمات المساندة
 السياسات و التنسيق

0
0

0
0

37125
37050

37665
37350

38205
37350

20172018201920202021 البرنامج

00741757501575555 المجموع     
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الاشراف على الأعمال المالیة و الأداریة للأمانة العامة للمجلس.

 برنامج الادارة و الخدمات المساندة6221

عدد الموظفین المشاركین بدورة تدریبیة 12014111214 14 14 14

 0 0 137,500 139,500 141,500  الخدمات الاداریة والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القيمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 137,500 139,500 141,500    النفقات الجــاریة

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزینة    
 0 0 137,500 139,500 141,500مجمــوع البرنامج    

 -  المجلس الصحي العالي موزعة حسب البرنامج 2702  موازنة الفصل  

20172018201920202021

20182018201920202021

هدف البرنامج :

تعزیز القدرات المؤسسیة و الاداریة للأمانة العامة للمجلس.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

مدیریة الشؤون المالیة و الإداریة.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

القیام بالاعمال المالیة و الادرایة للأمانة العامة للمجلس من خلال مدیریة الشؤون المالیة و الإداریة.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 3 ) ذكور و ( 8 ) موظفاً منھم ( 11 بنحو ( 2018 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 

فعلي

0 

0 
0 
0 

2017

13

تقییم ذاتي 
اولي
2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 
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رسم السیاسات الصحیة وتطبیقھا من خلال اللجان الصحیة للمجلس.

 برنامج السياسات و التنسيق6222

نسبة الموازنة الحكومیة المخصصة للصحة من إجمالي الموازنة.
إنفاق القطاع العام على الصحة كنسبة مئویة من الناتج المحلي

الاجمالي.

1
2

2014
2014

10.20%
5.70%

10.20%
5.80%

11.25%
6.40%

11.20%
6.30%

11%
6.20%

10.80%
6.10%

 0 0 123,500 124,500 124,500  السیاسات والاستراتیجیات601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القيمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 0 0 123,500 124,500 124,500    النفقات الجــاریة

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزینة    
 0 0 123,500 124,500 124,500مجمــوع البرنامج    

 -  المجلس الصحي العالي موزعة حسب البرنامج 2702  موازنة الفصل  

20172018201920202021

20182018201920202021

هدف البرنامج :

دعم بیئة السیاسات و الحوكمة الرشیدة في النظام الصحي.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة الشؤون الفنیة و الدراسات و الأبحاث.1
- الامانة العامة للمجلس.2

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

القیام بالاعمال الفنیة للأمانة العامة للمجلس من خلال الامانة العامة و مدیریة الشؤون الفنیة و الدراسات و الابحاث.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 2 ) ذكور و ( 4 ) موظفاً منھم ( 6 بنحو ( 2018 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 

فعلي

0 

0 
0 
0 

2017

10.40%
5.90%

تقییم ذاتي 
اولي
2018

(بالدينار)مخصصات  برنامج السياسات و التنسيق حسب الانشطة والمشاريع 
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( بالدینار )

0
0
0
0
0

6221

6222

601

601

  الخدمات الاداریة والمساندة
 مجموع البرنامج 

  السیاسات والاستراتیجیات
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

137500
137500
123500
123500
261000

139500
139500
124500
124500
264000

141500
141500
124500
124500
266000

مقدر
2019

تأشیري
2020

تأشیري
2021 2018البرنامج 2018

اعادة تقدیرمقدر
2017
فعلي

 مخصصات الأنشطة الجاریة حسب البرنامج 

   المجلس الصحي العالي2702 الفصل :  

الأنشطـــــة
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( بالدینار )
2017 - 2021 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة للسنوات   

 المجلس الصحي العالي2702

21

22

28

31

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2111

2121

2211

2821

3112

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

  أجھزة والیات ومعدات

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

402

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات
  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات

  التأمین
  السفر في المھمات الرسمیة

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

   أجھزة والات ومعدات

4000
30000
26000
19000
3000
3000

30000
6000
2000

85000

9000

6000
3000
500

1500
3500
500

2000
500

2000
4000
1000
2000
5500

2000
9000

1000

4000
31000
26000
19000
3000
3000

31000
6000
2000

85000

10000

6000
3000
500

1500
3500
500

2000
500

2000
4000
1000
2000
5500

2000
9000

1000

4000
32000
26000
19000
3000
3000

32000
6000
2000

85000

10000

6000
3000
500

1500
3500
500

2000
500

2000
4000
1000
2000
5500

2000
9000

1000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

261000264000

208000

9000

32000

11000

1000

266000

210000

10000

32000

11000

1000

مجموع  الفصل    

212000

10000

32000

11000

1000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201920202021
اعادة تقدیر

2018
مقدر
2018

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي
2017
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( بالدینار ) المجلس الصحي العالي2702
الادارة و الخدمات المساندة6221

21

22

28

31

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2111

2121

2211

2821

3112

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

  أجھزة والیات ومعدات

101
102
105
106
110
111
113
114
116

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

305

402

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  علاوة العمل الاضافي
  العلاوة الاضافیة

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات

  التأمین
  السفر في المھمات الرسمیة

  مصروفات سلع وخدمات

  مكافأت لغیر الموظفین

   أجھزة والات ومعدات

1000
1000

1500
4000

1000
1000

1500
4000

1000
1000

1500
4000

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
057

  التدفئة
  سیارات الصالون

  الحفلات والضیافة
  استشارات فنیة

137500139500141500 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201920202021البند

4000
20000
14000

2000
3000

15000
3000
2000

31000

5000

6000
3000

500
1500
2000

500
1000

500
2000
4000
1000
1000
5500

9000

1000

4000
21000
14000

2000
3000

15000
3000
2000

31000

6000

6000
3000

500
1500
2000

500
1000

500
2000
4000
1000
1000
5500

9000

1000

4000
22000
14000
2000
3000

16000
3000
2000

31000

6000

6000
3000

500
1500
2000

500
1000

500
2000
4000
1000
1000
5500

9000

1000

2017 - 2021 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

94000

5000

28500

9000

1000

95000

6000

28500

9000

1000

97000

6000

28500

9000

1000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2018

مقدر
2018

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

فعلي
2017

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
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( بالدینار ) المجلس الصحي العالي2702
السیاسات و التنسیق6222

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

102
103
105
106
111
113
116

301

205

207
213

303

  الموظفون غیر المصنفین
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل

  مكافآت الموظفین

  الضمان الاجتماعي

  المحروقات

  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  السفر في المھمات الرسمیة

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة

150015001500

الفصل :
البرنامج  

  سیارات الصالون002

123500124500124500 مجموع البرنامج    
261000264000266000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201920202021البند

10000
26000

5000
1000

15000
3000

54000

4000

1500

1000
1000

2000

10000
26000

5000
1000

16000
3000

54000

4000

1500

1000
1000

2000

10000
26000
5000
1000

16000
3000

54000

4000

1500

1000
1000

2000

2017 - 2021 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

114000

4000

3500

2000

115000

4000

3500

2000

115000

4000

3500

2000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2018

مقدر
2018

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0 0

فعلي
2017

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

السیاسات والاستراتیجیات601 النشاط    

123500124500124500 0مجموع النشاط      0 0
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